
Сказка начинается…
А как называется?



Встреча на лесной опушке 
с героями сказок. 

Угадай сказку и перечисли ее героев.



Русские народные сказки
Надоело ему лежать – он и покатился 

с окна на завалинку, с завалинки на 
травку, с травки на дорожку. И 
покатился на дорожке…



Русские народные сказки

В избушке старая Баба-Яга прядет 
кудель. А на лавочке сидит братец, 
играет серебряными яблочками….



Русские народные сказки

Девочка взяла самую большую 
ложку и похлебала из самой большой 
чашки…



Литературные (авторские) 
сказки

И все-таки друг у меня появился, 
самый лучший друг в мире: в меру 
упитанный мужчина в самом расцвете 
лет, лучший в мире специалист по 
паровым машинам, лучший в мире 
поедатель сладких пирогов, лучшая в 
мире нянька…



Литературные (авторские) 
сказки

Появился на птичьем дворе маленький 
птенец- утенок, и до того он был 
безобразный…



Сказки про «нечисть сказочную»

Сказочная героиня, владелица первого 
летательного аппарата…



Сказки про «нечисть сказочную»

Как зовут сестрицу Бабы-Яги, хозяйку 
болота…



Сказки про «нечисть сказочную»

Сказочное существо, так называемый 
дух леса…



Сказки про «нечисть сказочную»

Самый одинокий представитель 
нечистой силы…



Сказки про «нечисть сказочную»
Нечистая сила неизвестного пола:

 «Не то мужик, не то баба…»



III этап
Волшебный сундучок 

Отгадать загадку, назвать предмет и 
название сказки в которой он 
встречается



Много верст впереди.
Как бы их быстрей пройти?
Ты попробуй их обуть –
Одолеешь мигом путь!



      С помощью этого предмета можно 
смастерить самые замечательные вещи, 
а переломив ее можно убить злого и 
страшного героя русских сказок.



      С помощью этого предмета герой 
русской народной сказки нашел свое 
счастье – мудрую красавицу жену, 
которая была заколдована



Золотое, круглое,
На дереве растет,
Потрогаешь – гладко,
Откусишь – сладко.



Я пушистый, мягкий, круглый,
Есть и хвост, но я не кот.
Часто прыгаю упруго,
Покачусь - и под комод.



И сияет и блестит,
Не кому оно не льстит,
А любому правду скажет –
Все как есть ему покажет!



IV этап
Отгадай кроссворд.

       Если правильно отгадаете то по 
вертикали прочтете имя 
отрицательной героини многих 
сказок.



1.

2.

3.

4..

5.

6.

7.

1. Жилище Бабы-
Яги.



1. И З Б А

2.

3.

4..

5.

6.

7.

2. Имя мальчика, которого 
унесли гуси-лебеди?.



1. И З Б А

И В А Н2.

3.

4..

5.

6.

7.

3. Второе название скатерти?



1. И З Б А

И В А Н2.

С А М О Б Р А Н К А3.

4..

5.

6.

7.

4. Как зовут курочку из русской 
народной сказки?



1. И З Б А

И В А Н2.

С А М О Б Р А Н К А3.

4.. Р Я Б А

5.

6.

7.

5. Кто из жителей болот стал 
женой царевича?



1. И З Б А

И В А Н2.

С А М О Б Р А Н К А3.

4.. Р Я Б А

Л Я Г У Ш К А5.

6.

7.

6. С помощью какого 
инструмента Коту удалось 
спасти Петуха?



1. И З Б А

И В А Н2.

С А М О Б Р А Н К А3.

4.. Р Я Б А

Л Я Г У Ш К А5.

6. Г У С Л И

7.

7. Аппарат, на котором Баба – 
Яга совершает полеты?



1. И З Б А

И В А Н2.

С А М О Б Р А Н К А3.

4.. Р Я Б А

Л Я Г У Ш К А5.

6. Г У С Л И

АПУТС7.



Спасибо за внимание


